МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]от 18.01.2019                                           № 24                                                г. Междуреченск

О проведении городской интеллектуальной
игры «Гуманитарный марафон»
среди обучающихся 11 классов

В соответствии с планом работы МКУ УО на январь приказываю:

1. Утвердить положение о проведении городской интеллектуальной игры «Гуманитарный марафон» (Приложение 1).
2. Директору МБОУ «Центр ПМСС» (Шугаева Н.Ф.) организовать 26.01.2019 с 13-00 ч на базе МБОУ СОШ №2 проведение городской интеллектуальной игры «Гуманитарный марафон» (далее- игра).
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
3.1. обеспечить участие обучающихся 11 классов в игре;
3.2. в срок до 18.01.2019 на электронный адрес stepanova-lila@yandex.ru подать заявки на участие в городской интеллектуальной игре «Гуманитарный марафон». (Приложение 2).
4. Директору МБОУ СОШ №2 (Гапоненко О.Ю.) обеспечить:
4.1. конфиденциальность заданий;
4.2. условия для проведения игры;
4.3. безопасность жизни и здоровья обучающихся во время проведения игры;
4.4. сформировать состав жюри;
4.5. в срок до 30.03.2019 предоставить на электронный адрес  nmckom@yandex.ru отчет о результатах проведения игры.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника МКУ УО Глиюн В.В.

          Начальник МКУ УО                                                            С.Н. Ненилин

Шугаева Н.Ф.,
т. 2-19-49, 4-37-05

Приложение 1
к приказу №
от

                                                                Положение

Городская интеллектуальная игра «Гуманитарный марафон»

1. Общие положения
Цель игры:
· Создание условий для эффективной подготовки обучающихся к единому государственному экзамену (далее – ЕГЭ) по истории.

Задачи игры:
· Стимулировать творческие и познавательные способности, самостоятельную деятельность обучающихся.
· Познакомить обучающихся с нестандартными способами и формами подготовки к экзамену.
· Отработать технологии работы с различными типами заданий в ЕГЭ по истории
· Создать условия для развития логического мышления обучающихся, пробуждать интерес к решению нестандартных заданий.
· Способствовать формированию информационной и коммуникативной компетентности обучающихся.

2. Участники игры
	Игра проводится для обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, выбравших историю для сдачи ЕГЭ по истории.

3. Форма организации мероприятия. Подведение итогов.
Интерактивная коллективная игра. Каждая муниципальная общеобразовательная организация представляет команду в составе 8 человек: 6 основных игроков и 2 запасных (принимают участие в качестве играющих зрителей), на каждом этапе может произойти замена основного игрока на запасного.
Игра проходит в три этапа, в конце каждого этапа составляется рейтинг команд. Результаты каждого этапа суммируются и определяется итоговый рейтинг.
Каждая команда получает свидетельство участника, 3 лучших команды – Дипломы лауреатов игры. Лучший игрок каждой команды будет отмечен свидетельством «Самый умный игрок». Руководители команды (педагоги) получают сертификаты.

4. Тематика заданий:
Каждая игра включает спектр заданий по истории (разного типа базового и углубленного уровней).
1 игра – История России (IX - XVII  в)
2 игра – История России (XVIII - XIX в)
3 игра – История России XX в

Задания каждого этапа будут включать: иллюстративный материал (картины по истории, плакаты, фото скульптурных и архитектурных памятников), картографический материал, работу с различными историческими источниками, задания на знание хронологии и характеристики исторических событий, биографии (интересные факты) исторических личностей заданного периода.

3. Сроки проведения игры
1 игра – январь (26.01.2019)
2 игра – февраль (16.02.2019)
3 игра – март (23.03.2019)

1 игра состоится 26.01.2019 в 13.00 в актовом зале МБОУ СОШ №2.
Начало регистрации команд в 12.40

4. Общее руководство игры осуществляет учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №2 Степанова Л.Г. (контактный телефон 2-28-95, 2-34-84).
Электронный адрес: stepanova-lila@yandex.ru.

Директор МБОУ «Центр ПМСС»                                            Н.Ф. Шугаева

Приложение 2
к приказу №
от

Заявка
на участие в городской интеллектуальной игре
«Гуманитарный марафон»

ОО ____________________________________________

Руководитель команды______________________________________конт.телефон_____________

Состав команды:

	№
	Ф.И. участника

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

Директор МБОУ «Центр ПМСС»                                            Н.Ф. Шугаева